PODER JUDICIÁRIO

Tribunal Regional Federal da S- Região

RESOLUÇÃO NU08, DE 13 DE 'MAIO DE 2009

Institui requisito para o exercício de funções
comlsslonadas no âmbito dos Gabinetes dos
Desembargadores Federais. deste Tribunal
RegionalFederal da 51!Região.

o TRIBUNALREGIONALFEDERALDA 5! REGIÃO, no uso das
suasatribuiçõeslegaise regimentais: . .. .

CONSIDERANDOa natureza do trabalho desenvolvido nos
Gabinetes deste Tribunal Regional Federal da .5- Região;

. CONSIDERANDO a necesSidade de conhecimento técnico-jurídico
para o exercício de função comissionada nos Gabinet~s;

CONSIDERANDO que o presente requisito busca aliar. a eficiência

na prestação/jurisdicional ao reconhecimento do. trabalho jurídico desenvolvido pelo
servidor ocupante das funções comissionadas abaixo nominadas.

RESOi. VE,

Art. 1t. Estabelecer o título de bacharel em Direito como requisito
para o exercício de Função Comissionada de Supervisar de Seção - FC';;05das
Seções de Processamento de Causas Cíveis, de Processamento de Càusas
Criminais e de Processarnentode Màndado de Segurarwa, Habeas Corpus, HabtJas
Data e Outros Feitos, componentes da estrutura dos Gabinetes dos
Desembargadore~Federais. ,

. M. .21. A comprovação do título de bacharel em Direito se dará
através de documento pr6prio,fornecido pelas Instituições de Ensino Superior,
devidamente reconhecidas pelo Ministério de Educação e Cultura, obedecidas às
exigências legais.

M. 32. O documento a que se refere o artigo anterior deverá ser
apresentado, no ato da designação, à Subsecretariade Pessoal deste Tribunal.

M. 4e.'Fica!,"resguardadasas situações'constituídas. .

Art. 5e. Esta Resolução entrará em vigor na data da sua

. :,'

.ublicação.

PUBLlQU.E-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

_,LJtERTOGURGEL DE FARIA
I

\A

Desembargador Federal

/v ,

PODER JUDICIÁRIO

Tribunal Regiónal Federal da 5&Regi~

RESOLUÇA709, DE 13 DE MAIODE2009

{ (I «t<u I /I

Desembargador Federal JOSÉ LÁZA~RÉDO GUIMARÃES

'/', ,

, Desembargador Federal -IlSSÉMARIADEOUyelRA LUCENA

J A.. '

DesembargadorFederalF'RAN~ISCOOERALtítflAPO~ODIAS

"',

..
dor Federal VLADIMIR SOUZA C

, , . j~'lI~ c? '

Desembargador Federal ROGERIO DE MENESES FIALHO MOREIRA -
\ ' '. CoordenadordosJuizadosEspeciais

~CI~~~
--

'-

2